271 Unum antequam desinam te obsecro, ut ab omni consilio mearum rerum tui isti Arabes arceantur atque exulent. 272 Odi genus universum. Scio Grecos fuisse olim ingeniosissimos ac facundissimos viros; multi inde philosophi et poete maximi et oratores et mathematici insignes. Medicorum principes illa pars mundi genuit. 273 Arabes vero quales medi-

264 Vd. DOND^I, *Epist.* 96.

265 Vd. *Sen.* XII 1, 126 sgg..

267 Ioh. 4, 14.

268 Vd. PAUL. *I Tim.* 5, 23: «Noli adhuc aquam bibere, sed vino modico utere propter stomachum et frequentes tuas infirmitates».

270 Vd. DOND^I, *Epist.* 102.

273 Secondo C. BURNETT, *Learned knowledge of arabic poetry, rhymed prose,*

ci, tu scis, quales autem poete, scio ego: nichil blandius, nichil mollius, nichil enervatius, nichil denique turpius. 274 Et quamvis animi hominum alii ad alia proniiores sint, ut tu tamen dicere soles, in omnibus elucescit ingenium. 275 Et quid multa? Vix michi persuadebitur ab Arabia posse aliquid boni esse. 276 Vos autem, docti viri, nescio qua fragilitate animorum, magnis illos et, ni fallor, indebitis preconiis celebratis, 277 usque adeo ut audisse meminerim ab illo cuius modo mentionem feci, Iohanne parmensi, audientibus aliis medicis dictumque firmantibus, quod, si quis Latino-rum Ypocrati etiam par existeret, loqui quidem posset, nisi Grecus tamen aut Arabs, scribere non auderet et, si scribeberet, sperneretur. 278 Quod dictum non modo ut urtica meum cor inussit, sed confixit ut subula; et quanto profundius confixisset, si illi forte studio datus essem! Certe ad abi-ciendos codices dolor ille sat virium habuisset. 279 Nunc vicem doleo Latinorum, ante alios nostrorum hominum, quibus, si ille verum dixit, turpi diffidentia preclusum est iter ad gloriam preceptumque illud Laberii, qui ait: «Laus est publica». 280 Ergo post Platonem atque Aristotilem de rebus ad omnem philosophie partem spectantibus Varro et Cicero scribere ausi sunt, 281 post Demosthenem de rebus ad eloquentiam pertinentibus Cicero idem, 282 post Homerum poetice scribere ausus est Maro et uterque quem sequebatur aut attigit aut transcendit, 283 post Herodotum et Tuchididem Titus Livius et Crispus Salustius historias conscripsérunt et illos a tergo quam longissime reliquerunt, 284 post Ligurgum et Solonem legesque duodecim tabularum nostri iurisconsulti de tam paucis granis in sulcos grecorum ingeniorum parce adeo effusis legum civilium tam opimam messem in horreum romane rei publice congessérunt, ut in eo studio facile ostenderent se victores, 285 post mathematicos Graiorum scribere noster non timuit Severinus, 286 post illorum quattuor theologos nostri totidem sic scripsérunt ut sine contradicto superaverint: 287 post solos Arabes scribere non licebit? 288 Denique Grecos et ingenio et stilo fre-quenter vicimus et frequenter equavimus, imo, si quid credimus Cicero-

and didactic verse from Petrus Alfonsi to Petrarch, in Poetry and philosophy in the Middle Ages. A Festschrift for Peter Dronke, ed. by J. MARENbon, Leiden - Boston - Köln 2001, 49-51, questo passo presuppone da parte di Petrarca la lettura della *Poetria Aristotelis* di Averroè, tramite la quale egli avrebbe conosciuto la poesia araba. Ringraziamo Tiziana Pesenti per l'indicazione di questo articolo.

277 Per Giovanni da Parma vd. *supra*, §§ 159-61, 203.

279 LABER., *Mim.* 130 ed. RIBBECK³ = 170 ed. BONARIA, cit. da MACR. *Sat.* 2, 7, 9.

286 I quattro teologi latini sono Girolamo, Agostino, Ambrogio e Gregorio Magno, i greci Atanasio, Basilio di Cesarea, Gregorio di Nazianzo, Giovanni Crisostomo.

ni, semper vicimus ubi adnisi sumus – quod si vere de nobis in comparationem Grecorum tantus ille vir dixit, multo fidentius in comparationem omnium aliarum gentium dici potest –, Arabiculis, ut vos velle videmini, duntaxat exceptis? 289 O infamis exceptio, o vertigo rerum admirabilis, o italica vel sopita ingenia vel extincta! 290 Singulariter ingenium tuum fleo his angustiis circumseptum.

291 Hec extra propositum onerosa et amara profuderim. Ad te redeo et ad finem propero. 292 Nimis impetum sequor et si noris quot et quam diversis interim premor curis, stupeas. 293 Absiste autem michi de preterito aut futuro experientiam obiectare, ut soles, et probare velle aquam, poma, ieiunium vel fuisse vel futuras esse mearum causas egritudinum. 294 Si hoc nempe probaveris, victus sum: tollo digitum, redbo arma. 295 Sed nec probasti hactenus nec probabis, ut spero, sicut ego contrarium non tam possum probare quam credere, non nocuisse michi ista sed profuisse; 296 excessum vero non horum potius quam cuntarum rerum cuntis hominibus nocuisse et nociturum esse non sum nescius. 297 Et ad summam: si, ut ais, Ypocras aquam laudat, tu michi alter Ypocras vel siquid est Ypocrate maius apud medicos pomis ac fructibus es amicus. 298 Ego excessum, quod sepe repeto ut vel semel audiar, in omnibus reprehendendum dico. 299 Quocunque te verteris, restat inter nos lis sola ieiunii, cuius quidem – ita tibi persuade – nullus esse potest finis nisi cesseris; quod sine ullo dedecore sis facturus; est enim laudabilius vero vinci quam mendacio vincere et certe, quecunque sit verior, mea saltem honestior causa est.

300 Ecce autem pedetemptim unde digressus eram redii. Ieiunium nempe sancta res est et anime utilis ac salubris et corpori, studiosis vero bonique aliquid agentibus – secure dicam – necessaria, seu devotionis studium sit seu negotium literarum. 301 Neque enim de athletis aut fossoribus agitur aut de his qui pedibus sitioniam baccam terunt. 302 Profecto autem

288 Allude a CIC. *Tusc.* 1, 1: «Meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent in quibus elaborarent», citato anche in *Inv. mal.* pp. 132-34. Per i luoghi in cui Petrarca affronta più in particolare la questione della superiorità dei Greci o dei Latini nel campo dell'eloquenza vd. anche *Secr.* p. 146 con le note 34 e 35 di FENZI a p. 323 e L. D. REYNOLDS, *Petrarch and a Renaissance corpus of Cicero's philosophica*, in *Formative stages of classical traditions: Latin texts from Antiquity to the Renaissance*, ed. by O. PECERE - M. D. REEVE, Spoleto 1995, 422-23.

297 Vd. DONDI, *Epist.* 93.

301 La *bacca sitionia* è l'oliva; vd. VERG. *Georg.* 2, 519: «[...] teritur Sicyonia baca trapetis» e SERV. *ad loc.*: «a civitate [...] Sicyone, ubi abundat oliva». Petrarca tuttavia sostituendo *pedibus* a *trapetis* (= frantoi) sembra avere in mente piuttosto

non decent virum sobrium et castum suum vas incorruptum cum honore servantem aut virum magnanimum ingentia molientem aut virum doctum et sublimia meditantem sepe et multum ad mensam sedere et hoc breve tempus ac labile equis portionibus cum voluptate partiri quodque comes-sationibus superfuerit aut gerendis rebus aut orationi aut philosophie dare.

303 Absit hoc a moribus nostris. Imo contra, quod illis superest refectioni corporee tribuendum; non enim corpus hoc ad dominium, sed ad servi-tum anime nacti sumus et sicut servus domini, sic corpus anime reliquias vesci debet et contentari.

304 Unum nunc etiam locus hic recipit. Quotiens putas interfuerim colloquiis transalpinorum principum et precipue prela-torum, ubi de moribus nostris sermo incidit?

305 Sensi illos inter alia mirari, quosdam quoque vituperare cenas Italorum, de quibus in reliquis exti-mationes claras atque magnificas concepissent;

306 idque eo magis indo-lui, quo eorum iustum redargutionem et platonice sententie consonam intellexi; nam et ille epistola sua quadam ad Architam Tarentinum cenas mensasque arguit italicas.

307 Sed tanti philosophi reprehensionem facile sim latus; quo autem animo quantoque putas audiam dolore nos a bar-baris sobrietate superari?

308 Neque vero me fallit ut olim apud maiores nostros, Romanos veteres dico, usus non fuerit prandiorum, unde poeti-cum illud: «Hec eadem labente die convivia querit».

309 Et quid corpori utilius, medici disputent; audivi enim eos, ut in multis, ita etiam hac in questione discordes.

310 Certe rebus agendis, quibus Romani ante omnes dediti erant, oportunius rear ad vesperam distulisse; dies enim actui idoneus, nox intempesta et inactuosa est et refectioni aptior et quieti; neque enim cenam nisi prandio superingestam arguo.

311 Sed medici per manus opiniones sibi mirabiles ac silvestres tradunt et astipulantibus gula et vulgo unus alium docet nichil peius esse iejunio.

312 Et miraris et dicis te

sto la pigiatura dell'uva nei tini. Accogliamo la grafia *sitionia*, tradita da tutti i manoscritti collazionati e confermata dalla lezione del Virgilio Ambrosiano, f. 34v, che non ha postille al riguardo, contro la grafia *Sicyonem* di Rossi in *Fam. XX* 3, 4.

306 Vd. Cic. *Tusc.* 5, 100 (PLAT. *Epist.* 7, 326 B). In margine a questo luogo nei codici Matritense e Romano delle *Tusculanae* (per cui vd. la nostra nota a *Sen. XII* 1, 1), rispettivamente ai ff. 172r e 58v, la postilla è la stessa: «Platonis episto-la». Bisogna ammettere un errore di memoria di Petrarca circa il destinatario della lettera di Platone perché nel passo delle *Tusc.* è detto «est praeclera epistula Platonis ad Dionis propinquos». Che Platone aveva scritto lettere anche ad Archi-ta Petrarca sapeva da Cic. *Fin.* 2, 45 e lo ricordava in *Sen. IV* 5, p. 101. Dalla stessa citazione ciceroniana della lettera platonica Petrarca aveva già desunto il luogo addotto in *Sen. XII* 1, 81.

308 VERG. *Aen.* 4, 77 (la fonte ha *nunc* per *hec*).

312 Vd. DONDI, *Epist.* 61.

nescire neque audisse unquam consilia medicorum divinis aduersa esse consiliis seu contraria divine conditioni. 313 Miror autem ego non minus talem virum non audisse que lippis et tonsoribus nota sunt, nisi quia que displicant pigris semper auribus hauriuntur. 314 Nolo tibi autem monstrare ubi queras quod inventum doleas, sed si queris, invenies. 315 In multis quidem a divinis consiliis discordatis, ut qui corpus tantum, hostem anime atque ergastulum, cogitatis, in ieunio presertim. 316 Eat vero nunc quisquis duras habet unguis et extirpet errorem tot radicibus subsistentem! 317 Et o utinam ego te, qui me a ieunio divertere niteris, possem ad ieuinum fando convertere et velles medicinam hac saltem in parte dediscere! 318 Crede michi, victum te gauderes; preter occulta nanque quam plurima corporis atque anime commoda unum certe oculis antequam annus elaberetur sumpto in manus speculo videres: te vividius coloratum.

319 Proinde, ut hec tria de quibus bellum gerimus recolligam ac perstringam, nitar ego sobrietatem in medio positam adipisci; 320 si extremorum alterutro pereundum est, malim aqua pallere quam vino rubere, malim pomis laborare quam carnis exhaustusque ieunio quam distentus crapula perire; erit saltem purius, erit honestius cadaver. 321 Iamque de insolita et prorsus aliena materia satis superque certatum est. 322 Quod cum alio quoconque ex his qui medici tantum et nil amplius sunt nunquam in animum michi venisset ut facerem, iam solito magis lites et discordias abhorrenti. 323 Nam quis equo animo videat sua omnia vastari seque erepto unico palliolo nudum linqui? Quis non ad iram atque ad odium atque ad arma prosiliat? Quod patenter quondam cum illis expertus sum pape medicis quorum supra memini. 324 Ex te autem tale nichil vereor, cuius scientie divitiarum levis accessio medicina est, quam licet olim, ut sepe multi artes alias, iuveniliter sis professus, pene tamen absque illa meo qualicunque iudicio maior esses ac ditor. 325 Itaque velut opulentissimi patrisfamilias et amici fines latique ruris sterilem angulum securus ingredior et proculco obstantesque rubos falce reseco prope cupiens ut tui esse desinant qui te his implicitum a cultu arvi felicioris impediunt et avertunt. 326 Ut cunque res casura sit, interim, dum tu bellum instauras, ego adero. 327 Sepe congressus bellantium et presentes vultus

323 Vd. *Sen.* XII 1, 104.

324 Un giudizio analogo si legge in *Sen.* XVI 3, 60. *Meo* è tradito da *CbOnT* mentre *CLMNOVen* hanno modo.

326-27 L'amico dovette accettare l'invito a deporre le armi: alla *Sen.* XII 2 non fece seguire alcuna risposta. Qualche tempo dopo Petrarca, nel riferire a Francesco Casini della disputa con Dondi, scriverà lasciando trapelare una certa soddisfazione per aver avuto l'ultima parola: «[...] fu una lunga discussione, ma ami-

sequestri pacis et concordie fuerunt. 328 Facile forsitan, dum ultro citroque acies instruitur, pax erit; licet enim aliter atque aliter, tu a medicis, ego a Deo, ambo tamen unum volumus, ut quodcunque scilicet vite restat sanus degam, quo vita ipsa sit letior longiorque, quamquam, cum diu – si quid est hic diu – distulerimus, moriendum sit. Vale. Euganeo in rure febricitans scripsi ut tantisper febris obliviscerer. XV Kal. Decembris.

chevole; non contenti del primo scontro iterammo con altre due grandi lettere la nostra disputa epistolare, ma alla fine lui, avvertendo la mia ostinazione, tacque» (*Sen. XVI* 3, 62).

PETRARCA, *Sen. XVI 2*

Il testo della lettera si fonda sulla collazione dei seguenti testimoni della raccolta canonica: Cambridge, Peterhouse, 81; Carcassonne, Bibl. Municipale, 38; Napoli, Bibl. Nazionale, VIII G 7; Oslo e London, The Schøyen Collection, 1594; Oxford, New College, 267; Toulouse, Bibl. Municipale, 818; Venezia, Bibl. Marciana, Lat. XI 17; *editio princeps*, Venetiis 1501.

Per data e destinatario (a Francesco Casini, Padova 22 marzo 1362) vd. *supra*, 253-55.

Ad Franciscum senensem phisicum, nove contractus amicitie.

Epistola quedam repens ac inexpectata et piis affectibus tuis et meis tam veris utinam quam amicis plena laudibus me itineri accinctum et mane moturum sero repperit. 2 Non fit ab assuetis passio, ut vos dicere soletis. Non est michi novum ire, sed familiare nimis et pene in naturam versum. 3 Presens autem rerum status iter ambiguum meque solicitum facit. Ibo tamen, caritate inde tractus, hinc debito meo pulsus. 4 Inter hec quamvis michi silentium suaderet occupatio, vicit tamen tuus ille tam fervidus nostre amicitie appetitus extorsitque ut hoc tibi potius tumultuarium ac breve rescriberem quam nichil, responsurus fortasse latius, si se aliquis, quod vix spero nunc, otiosus dies dederit. 5 Vellem, amice, is esse quem me facis, sed non sum; quisquis autem sim, quando ita vis, tuus esse non abnuo. Hoc in presens dixerim, ne preteritum te querare. Vale. Patavi, XI Kal. Aprilis.

Tit.: vd. *Sen. XI 6* «Ad Franciscum de Ursinis, nove contractus amicitie».

2 Per «non fit ab assuetis passio, ut vos dicere soletis» vd. *Sen. IV 4*, p. 71 (a Pietro da Moglio, Venezia 22 maggio 1365): «Nempe, ut aiunt, assueta non cruentant» (per la familiarità di Petrarca col linguaggio medico vd. *supra*, 271 n. 5). La sentenza, pur rientrando in un ambito di concetti diffusi fin dall'antichità, cioè che al dolore si fa il callo e lo si sente meno, che le cose a cui si è abituati non nuociono, che l'abitudine è una seconda natura (per quest'ultimo concetto, pure frequente in ambito medico, vd. *Sen. XII 1*, 166 e DONDI, *Epist. 45*), sembra in questa forma sconosciuta all'antichità e non si rintraccia nei principali repertori di proverbi e sentenze. «Quia assuetis non fit passio» compare nelle *Esposizioni sopra la Comedia* di Boccaccio a commento di *Inf. XI 11-12*.

PETRARCA, *Sen. XVI* 3

Il testo della lettera si fonda sulla collazione dei seguenti testimoni della raccolta canonica: Cambridge, Peterhouse, 81; Carcassonne, Bibl. Municipale, 38; Napoli, Bibl. Nazionale, VIII G 7; Oslo e London, The Schøyen Collection, 1594; Oxford, New College, 267; Toulouse, Bibl. Municipale, 818; Venezia, Bibl. Marciana, Lat. XI 17; *editio princeps*, Venetiis 1501. Il testo precanonico è tradito da Schlägl, Prämonstratenser-Stiftsbibliothek, 117 Cpl. 76 (Sc, testimone contaminato con lezioni della redazione canonica) e, per parte della lettera (da § 36 alla fine), da Paris, Bibl. Nationale, Lat. 8751A (*H*).

Per data e destinatario (a Francesco Casini, Arquà maggio 1372) vd. *supra*, 253-55.

Ad eundem, de libro *Vite solitarie et de medicis.*

Epistola quedam tua nuper ad me veniens, quamvis ab illo rerum omnium preter quam mearum extimatore rectissimo iure optimo laudata et laudatoris sui testimonium secum ferens, sine ulla tamen forsitan responsione mansisset nisi, ut Ciceronis utar verbo, consignatis mecum ageres tabellis inserta epistola quadam brevi quam ante multos annos tibi respondens scripsi. 2 Hanc tu in iudicio velut obligatoriam profers quasi quod semel fecerim semper facere sit necesse; quod quam sit iustum iudica. 3 Ego quidem hinc occupationibus innumeris viresque meas excedentibus, hinc etate iam devexa, que per se ipsam morbus a quibusdam diciuntur, et aliorum gravium morborum circumventus exercitu, si quietem

Tit. Singulari et egregio uno magistro Francisco de Senis phisico insigni Franciscus Petrarca H Franciscus Petrarcha singulari et egregio viro Francischio de Senis phisico de inepitia medicorum et de libro et de vita solitaria Sc 1 epistola tua quedam Sc respondens scripsi] rescripsi Sc 1-35 epistola quedam... cogit esurire om. H

1 *Epistola quedam*: si noti l'identità di incipit con l'altra lettera a Casini, la XVI 2, che precede. Vd. Cic. *Tusc.* 5, 33: «Tu quidem tabellis obsignatis agis mecum et testificaris quid dixerim aliquando aut scripserim». Nel cod. Vitt. Em. 1632, f. 50v, il passo è postillato da Petrarca con «Facete»; nel Matr. non ci sono note (per questi mss. vd. la nostra nota a *Sen. XII* 1, 1). Vd. anche *supra*, 254 n. 1.

2 Continuando a servirsi di metafore giuridiche usa un termine attestato solo nel *Digesto: obligatorius*, «vincolante».

3 Vd. TER. *Phorm.* 5, 575: «Senectus ipsa est morbus», citato in *Sen. XVII* 2, p. 1138, e SEN. *Epist.* 108, 28: «Senectus enim insanabilis morbus est»; vd. OTTO, *Die Sprichwörter*, 316 n° 1623.

silentii delegissem forsitan excusabilis fuisse, sed epistola illa mea in ipso tue epistole corde conspecta risi tecum artificiosam amicabilemque vafritiem et dixi tacitus: 4 «Non est fuge locus; scribere oportet quoniam scripsi». Sic arte mirabili extordes ut scribam, non scribendi modo iam fessus sed vivendi. 5 Evidem, ut multa preteream, quadragesimas et eo amplius epistolas, magna ex parte non exiguae sed ingentes, michi elapsas diversis temporibus ad diversos, plerunque etiam ad ignotos, qualis es tu, duobus sat magnis voluminibus comprehendendi mille aliis reiectis nullam aliam ob causam quam quod eas locus ipse non caperet. 6 An non, queso, si nil aliud unquam delirassem, satis superque satis hoc uno deliratum videretur? 7 Dum omnibus respondeo, quosdam ultiro verbis aggredior, magnam vite brevis partem hoc in negotio consumpsi, cum tot interim utiliora distulerim, et nunc iam senex facio quod utinam iunior fecisset (sed contrarium aliquando decreveram et scripseram): quamvis enim nullas studiosi ferias laboris usque in finem sperem, huic tamen epistolari exercitio finem pono, ne melioribus studiis semper officiat; video enim infiniti operis esse omnibus ad me scribentibus respondere et cupio, si quo modo possim, nugis meis vale dicere antequam ille michi. 8 Iamque in fine sum; post quem non modo si venisset epistola illa tua, sed si romanus imperator michi scriberet, quod sepe fecit, non aliter quam quotidiano ser-

5 etiam *om. Sc* 7 possim] possum *Sc* 8 imperator romanus *Sc* sepe] persepe *Sc*

7 Con «sed contrarium ecc.» allude alla *Sen.* I 1 in cui diceva che la vita e lo scrivere lettere si sarebbero per lui conclusi insieme. Vd. *Sen.* XVII 4 (a chiusura della raccolta): «Quibus iunctis inducor ut tibi, amice, et omnibus quibus scribere soleo, quod ad hunc epistolarem stilum attinet, ultimum vale dicam, tam ne usque in finem me, quod diutius iam fecerunt, a meliori studio scripture fragiliores impedian, quam ne ad horum nebulonum manus ineptissimas scripta nostra perveniant, quorum sic saltem ab iniuriis tutus ero. Si quando vel tecum vel cum aliis scripto opus sit, sic scribam ut intelligar, non delectem. [...] Valete amici, valete epistole. Inter Colles Euganeos, VI Idus Iunias millesimo trecentesimo LXXIII^o».

8 Tutti i testimoni della redazione canonica da noi collazionati hanno *epistola* in luogo di *epistola illa tua*, lezione del solo *Sc*, ma che sembra l'unica autentica, perché un generico *epistola* ha poco senso in questo contesto (se scrivesse l'imperatore anche la sua sarebbe un'*epistola*) e perché § 9 «Ante finem vero quanquam sub extremum veniens» presuppone *epistola illa tua* come soggetto. Petrarca vuol dire che se la lettera di Casini fosse arrivata dopo la decisione di non scrivere più lettere, non solo a Casini, ma addirittura se gli avesse scritto l'imperatore, avrebbe risposto *quotidiano sermone*. Quest'ultima espressione è tradotta da Fracassetti (F. PETRARCA, *Lettere senili*, volgarizzate e dichiarate con note di G. FRACASSETTI, II, Firenze 1870, 473) con «nel comune volgare». Il sintagma *quotidiano sermone* ricorre più di una volta in Petrarca e mai come sinonimo di lingua volgare: con es-

mone rescriberem. 9 Ante finem vero, quanquam sub extremum, veniens, non modo responsionem ipsam sed reponi eam inter alias meruit simulque illam alteram que iam pridem michi perierat, melius a tua diligentia quam a mea negligentia reservatam. 10 Et michi gratum tibique forsitan non ingratum erit ut meis in reculis inter maxima nomina saltem bis tuum nomen apparet.

11 Nunc tandem ad epistolam ipsam tuam venio. Scribis te quibusdam opusculis meis, nominatim libro *Vite solitarie*, usque etiam pias ad lacrimas delectatum, ea presertim in parte ubi triplicem solitudinem beato illi cuius nomen ambo gerimus Francisco tribui. Ad quod quidem te non stili vim sed amorem nominis induxisse certum habeo; utcunque tamen gaudeo. 12 Nam, cum omnes fere homines suarum rerum iudices mali sint, quod amore iudicium obliquante sua illis omnia placeant, ego unus omnium quos noverim contrario malus sum: mea michi omnia displicant. 13 Tam bona illa esse cupio ut qualiacunque sint non perveniant quo volebam. Que si quando cuiuspiam intelligentis viri iudicio probata cognovero, incipio et ipse meum opus diligere ac probare. 14 Quod haudquaquam evenire michi posse miraberis, cum Augustino, tali viro, memineris evenisse ut magis flagraret si libri sui *De pulcro et apto* Hierio probarentur, romano oratori, ad quem eos scripserat; si autem improbarentur, sauciaretur cor ipsius. Lege *Confessionum* eius librum quartum haud procul a fine: ibi hec invenies. 15 Certe liber ille meus de quo loqueris ei ad quem scriptus erat viro acris ingenii tam probatus fuit ut raro unquam clarius agnoverim quod dici solet, amantum ceca esse iudicia, usqueadeo ut

10 tibique] et tibi Sc meis in] in meis Sc 11 tuam ipsam Sc libro om. Sc 13 intelligenti cuiuspiam Sc 14 librum eius Sc hec om. Sc 15 fuit] erat fuit Sc

so qui si vorrà probabilmente alludere a lettere scritte in un latino non ricercato, semplice e dimesso (all'imperatore difficilmente Petrarca avrebbe potuto scrivere in volgare italiano). A conferma si può addurre un passo in cui lo stesso concetto è espresso con altre parole. Nella lettera conclusiva della raccolta delle *Senili*, la XVII 4, datata 8 giugno 1374, Petrarca ripete il proposito di non scrivere più lettere (vd. nota a § 7) e soggiunge: «Si quando vel tecum vel cum aliis scripto opus sit, sic scribam ut intelligar, non delectem».

9 Con «illam alteram» si allude alla lettera di cui a § 1, l'attuale *Sen. XVI* 2.

11 Casini ebbe probabilmente il *De vita solitaria* da Filippo di Cabassole, come hanno ipotizzato Rajna e Ullman (vd. *infra*, §§ 25-34). Per san Francesco vd. *Vit. sol. II* 6, pp. 454-56.

14 Vd. AUG. *Conf.* 4, 13, 20 - 14, 21 e 14, 23: «que si probaret, flagrarem magis; si autem improbaret, sauciaretur cor vanum et inane soliditatis tuae».

15 Per l'espressione proverbiale *amor caecus* vd. R. Tosi, *Dizionario delle sentenze latine e greche*, Milano 1991, 642-43, n° 1418.

etiam postquam fuit ad romanum cardinem promotus eum sibi ad mensam magnis viris presentibus legi faceret, ubi nichil nisi de scripturis sanctis legi solitum. 16 Tibi, amice, si inscriptus licet alteri, probatur, non minori michi est gaudio, imo quidem eo maiori quo minus est adventitie cause ut probetur aut placeat. 17 Movent profecto animum scribentis aliena iudicia, quibus maxime neque adulacionis neque odii sit adjuncta suspicio ideoque «veri poete» ut ait Cicero «suum quisque opus a vulgo considerari vult ut, si quid reprehensum sit a pluribus, corrigatur». Addo ego: si quid laudatum a scientibus, in precio habeatur. 18 Dicit idem et pictores facere solitos et sculptores, quod specialiter de Apelle, pictorum principe, scriptum est.

19 Circa hunc sane tibi placitum libellum queris aliqua, que michi non usquequaque, fateor, clara sunt. Respondebo tamen ut potero. 20 Dicis quidem vitam solitariam a me ibi veris et multis exemplis ac rationibus adornatam – quod an ita sit an ita tibi videatur nescio –; qualiter tamen ad hanc vitam natura adversante vel fortuna facilitetur ascensus – tuis utor verbis – interrogas. 21 Quid hic dicam, nisi ut qui vitam hanc non amat, quod obstaculum est nature, amare eam incipiat et optare? 22 Id vero qualiter fieri possit iterum ex me queres. Dicam breviter quod sentio: nullo melius modo quam diligenter ac graviter vite huius oblectationes et contrarie miserias extimando, quod, fateor, non potest nisi qui utranque sit expertus, de quibus et a me ibi aliqua dicta sunt et multa plura a doctioribus dici possunt. 23 Si fortuna autem bone se obiecerit voluntati – hec nempe, ni fallor, pars tue dubietatis est altera –, quid hic rursus dicam, nisi quod omnibus notum est? 24 Quacunque in re inter voluntatem et actum aliqua se obiciant impedimenta, abicienda esse viriliter, ut amotis obicibus facile ad optata pervenias, etsi non sim nescius esse genus impedimentorum que abici nullo queant modo, qualis est uxor in primis, de qua et tu mentionem facis his in literis tuis et ego in libro illo quid